
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO SPORT, TURISMO, CULTURA, ISTRUZIONE E SOCIALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ALLISIO SILVANA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 290 DEL 29/12/2023 

 

 

OGGETTO: Progetto Unita Rural Mobility - I nuovi Centri Culturali Alpini come 

laboratori per la futura Università Europea - Edizione 2023 - Impegno di 

spesa. 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 01, in data 08.02.2023, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2023 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 28.04.2023, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 28.04.2023, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2023–2025 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

 Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I” 

approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, n. 15 del 

29 giugno 2015, sulla base del quale è stato definito l’assetto dell’Ente ed i decreti di 

individuazione dei Responsabili dei Servizi adottati dal Presidente dell’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso e validi per l’esercizio 2023; 

 

 Premesso che: 

- il Comune di Ostana ospita annualmente, a partire dal 2021, il progetto pilota del 

programma “Rural Mobility di UNITA Universitas Montium”, un’alleanza di 6 Università Europee 

coordinata dall’Università di Torino; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- lo sviluppo delle aree rurali montane e transfrontaliere in una dimensione europea è uno dei 

temi fondanti dell’alleanza UNITA che ha, tra le sue azioni strategiche, la promozione di nuove 

forme di mobilità verso questi territori; 

- la Rural Mobility offre opportunità di stage formativi per studentesse e studenti universitari, 

in un contesto internazionale; 

- per il periodo di un mese gli studenti provenienti dalle diverse Università dell’alleanza 

hanno l’opportunità di condividere esperienze di vita, di formazione e lavoro, vivendo a stretto 

contatto con la Comunità e prendendo parte attiva a numerosi progetti attivi nel territorio; 

- l’esperienza pilota, valutata positivamente dall’Università di Torino, dagli studenti e dai 

partner coinvolti, è quindi diventata un modello replicabile che si sviluppa continuamente con la 

creazione di nuove sinergie ed alleanze fra potenziali partner europei; 

- per finanziare l’edizione 2023 il Comune di Ostana ha ritenuto di candidare tale 

progettualità sul bando delle richieste ordinarie della Fondazione CRT presentando domanda di 

contributo in data 27 aprile 2023; 

- la Fondazione Cassa di Risparmio di Torino con nota del 26 luglio 2023, acquisita agli atti 

in data 04 agosto 2023, con il Prot. n. 2191, comunicava l’assegnazione della somma di €.14.000,00 

quale contributo per la realizzazione dell’iniziativa “UNITA RURAL MOBILITY. I nuovi Centri 

Culturali alpini come laboratori per la futura Università Europea” – edizione 2023; 

 

 Dato atto che il progetto nell’anno 2023: 

- si è maggiormente strutturato grazie all’attivazione della partnership fra il Centro Culturale 

“Lou Pourtoun” gestito dalla Cooperativa di Comunità Viso a Viso, con sede a Ostana e il Centro 

Culturale Borgata Paraloup nel Comune di Rittana, promuovendo un percorso di cooperazione 

intervalliva alpina tra due centri culturali riconosciuti a livello regionale; 

- ha coinvolto, durante i mesi di luglio e agosto, 8 studenti universitari europei che hanno 

frequentato e partecipato ad un percorso didattico, formativo ed esperienziale sulla montagna 

coniugando attività pratiche sul territorio a percorsi di apprendimento e conoscenza mediante 

percorsi di ascolto e di apprendimento; 

 

 Considerato inoltre che la Cooperativa di Comunità Viso a Viso: 

- è impegnata in un percorso di coprogettazione con l’impresa sociale Borgata Paraloup, con 

l’Università di Torino (cofinanziatrice dell’iniziativa) e l’Amministrazione Comunale di Ostana, per 

il coordinamento delle attività di UNITA RURAL MOBILITY del 2023; 

- figura come soggetto partner cofinanziatore nel progetto presentato alla Fondazione CRT e, 

alla luce del finanziamento assegnato di cui in premessa, si è impegnata a stanziare la somma di 

€.2.440,00 quali risorse proprie per l’attuazione dell’iniziativa in discorso; 

- ha già in essere una convenzione con il Comune di Ostana (Rep. n. 20 del 31.07.2020) 

finalizzata alla gestione, fra gli altri, del Centro Culturale “Lou Pourtoun” sito in borgata 

Sant’Antonio, a supporto della comunità locale per attività di accoglienza turistica e di 

valorizzazione dell’ambiente alpino;  

- è impegnata giornalmente nel processo di progettazione attiva e partecipata, nonché di 

animazione sociale, turistica e culturale del territorio di Ostana; 

 

 Atteso che la Giunta Comunale con deliberazione n. 87, del 28.12.2023: 

-  individuava, per le motivazioni sopra riportate, la Cooperativa Viso a Viso con sede ad 

Ostana, come principale soggetto interlocutore in merito all’iniziativa “UNITA RURAL 

MOBILITY. I nuovi Centri Culturali alpini come laboratori per la futura Università Europea”, 

edizione 2023, assegnandole la gestione del contributo di €. 14.000,00 della Fondazione CRT per 

sostenere le spese derivanti dalla realizzazione dell’iniziativa in discorso; 

-  dava atto che la Cooperativa di Comunità Viso a Viso figura come soggetto partner 

cofinanziatore nel progetto presentato alla Fondazione CRT e, alla luce del finanziamento assegnato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

al Comune di cui in premessa, si impegna a stanziare la somma di €. 2.440,00 quali risorse proprie 

per l’attuazione dell’iniziativa in discorso; 

-  stabiliva che l’importo di €. 14.000,00 sarà liquidato alla Cooperativa di Comunità Viso a 

Viso previa acquisizione di specifico rendiconto dell’iniziativa “UNITA RURAL MOBILITY. I 

nuovi Centri Culturali alpini come laboratori per la futura Università europea” – edizione 2023, 

attestante le spese sostenute per la realizzazione della stessa; 

 

 Ritenuto pertanto di impegnare a favore della Cooperativa di Comunità Viso a Viso 

l’importo di €. 14.000,00 sul Cap. 407 – Codice Meccanografico 04.04.1 – del bilancio di 

previsione 2023/2025, esecutivo ai sensi di legge, in conto gestione competenza, il quale presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

 Visti: 

- i Decreti Legislativi nn. 267/2000 e 165/2001; 

- il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m. ed i.; 

- il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

D E T E R M I N A 

1. Di individuare, per le motivazioni evidenziate in premessa ed in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 87, del 28.12.2023, la Cooperativa Viso a Viso con sede ad 

Ostana, come principale soggetto interlocutore in merito all’iniziativa “UNITA RURAL 

MOBILITY. I nuovi Centri Culturali alpini come laboratori per la futura Università Europea”, 

edizione 2023, assegnandole la gestione del contributo di €. 14.000,00 della Fondazione CRT per 

sostenere le spese derivanti dalla realizzazione dell’iniziativa in discorso. 

2. Di impegnare a favore della alla Cooperativa di Comunità Viso a Viso l’importo 

complessivo di €. 14.000,00 imputandolo sul Cap. 407 – Codice Meccanografico 04.04.1 – del 

bilancio di previsione 2023/2025, esecutivo ai sensi di legge, in conto gestione competenza, il quale 

presenta la necessaria disponibilità. 

3. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di €. 14.000,00 

avverrà entro il 31 dicembre 2023. 

4. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ALLISIO Silvana 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 
Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  
 

 


